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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma "možnosti automatické identifikace v logistickém řetězci firmy"

se zabývá problematikou automatické identifikace a čárových kódů. Vzhledem k rozsahu

práce jsou stručně popsány jen některé z nich. Následující část se věnuje zavedení a aplikaci

čárového kódu ve firmě Htech cz s.r.o., je provedena analýza nejčastějších chyb a navrhnuto

možné řešení.

Klíčová slova: Skladování, zásoby, automatická identifikace, informační systém, čárový

kód, snímač čárového kódu

ABSTRACT

The bachelor thesis on the topic "Possibilities of Automatic identification in the company

logistics chain" deals with the problematics of automatic identification and bar codes. Due

to the range of work there are briefly described just some of them. The following section is

devoted to the introduction and application of bar code in the company Htech CZ s.r.o.,

there is made an analysis of the most common errors and suggested suggested possible solu-

tions.

Keywords: Storage, resources, automatic identification, information system, barcode, bar-

code scanner
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou automatické identifikace a čárových kódů.

V dnešní době je pro podnik v konkurenčním prostředí rychlost, pružnost a s nimi úzce spo-

jená efektivita nezbytností. Při pořizování dat je kladen velký důraz na jejich přesnost, aktu-

álnost a úplnost a to vše při vysoké rychlosti. Toho se dosáhne pomocí automatizace infor-

mačního systému a pomocí aplikace automatické identifikace. Ta využívá prvky logistické-

ho řetězce za účelem přenášení informací tak, aby bylo možné riziko vzniku lidských chyb

minimalizováno.

V teoretické části bakalářské práce popisuji, jak systémy automatické identifikace a čáro-

vých kódů fungují obecně a v první fázi praktické části jsem provedla popis fungování au-

tomatické identifikace prostřednictvím zavedení čárového kódu ve firmě Htech cz s.r.o.

Následuje další fáze praktické části, kde analyzuji fungování automatické identifikace

v podniku a na základě výsledků provedené analýzy odhaluji klady, ale také chyby a nedo-

statky.

V poslední části se zabývám návrhem možných řešení některých problémů.

Cílem bakalářské práce je:

1. Popsat význam a implementaci čárových kódů ve skladování.

2. Analyzovat problematiku fungování čárového kódu.

3. Navrhnout optimalizaci procesu využití čárového kódu ve skladování.

Při zpracovávání této práce jsem využila následující metody:

 kompilace,

 komparace,

 metoda řízeného rozhovoru,

 analýza,

 dedukce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA SKLADOVÁNÍ

Skladování je činnost spočívající v uskladnění a uložení zboží či materiálu na potřebnou

dobu. Místo uložení by mělo být vhodně zvolené tak, aby se uchovaly užitné hodnoty skla-

dovaných položek, nesmí být vystaveno nepříznivým klimatickým a povětrnostním vlivům

a musí být chráněno proti možnému znehodnocení nebo zcizení. Zároveň je důležité umož-

nění rychlé manipulace, uskladňování a vyskladňování. [3]

1.1 Řízení skladů

Skladem se rozumí prostor pro skladování a manipulaci s materiálem nebo zbožím. Operace

probíhající ve skladovacích prostorách jsou však mnohem rozsáhlejší a měly by mít hodno-

totvorný charakter. Ve skladu probíhají různé činnosti a ne pouze uskladňování a vysklad-

ňování. Dalšími možnými operacemi jsou třídění, komplementace, seskupování, vychystává-

ní a balení až po odesílání objednávek. Je velice důležité, aby byl skladový prostor i čas

efektivně využíván. [5]

Řízení skladů, resp. řízení zásob je způsob, jak řídit materiálový tok a dosahovat tak poža-

dované úrovně za co nejnižší nebo nejpřijatelnější cenu. Sklad a zásoby se nacházejí v bodě

mezi nabídkou a poptávkou a je potřeba zajistit materiál nebo zboží na správné místo,

ve správném čase a ve správném množství a kvalitě. To vyžaduje rozsáhlý průzkum trhu

popřípadě predikci možných zakázek a objednávek. [3], [5]

Plánování hmotného zabezpečení se odvíjí od plánování spotřeby, plánu odbytu určeného

marketingovým oddělením, průměrné doby obratu zásob, finančních prostředků a objedná-

vek od odběratelů. [3]

1.2 Druhy zásob

 obratová zásoba (nazývá se také spojovací zásoba a zajišťuje provoz při běžném

průběhu dodávek),

 pojistná zásoba (rezerva, která zajišťuje provoz při poruchách v dodávkách),

 spekulativní zásoba,

 jakostní zásoba,
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 sériová zásoba,

 vyčkávací zásoba (rozpracované díly),

 tlumící a nárazová zásoba. [3]

Výše jednotlivých zásob je ovlivňována různými faktory, např. sezónnost výroby, nesoulady

ve výrobě nebo spotřebě. [3]

1.3 Skladové systémy

Skladování součástí nebo výrobků znamená pro firmu přerušení materiálového toku, přesto

tyto sklady nelze v žádném výrobním provozu zcela odstranit. Proto je při zakládání nového

skladu potřeba rozhodnout, podle jakého skladovacího systému budou komponenty ulože-

ny. Děje se tak na základě zhodnocení několika klíčových faktorů jako je umístění skladu

a jeho vybavenost, úroveň zásob a velikost skladovacích prostor. Dále je potřeba vědět,

o jaký druh skladu se jedná, což se hodnotí např. podle fáze výrobního procesu (vstupní,

odbytové sklady nebo mezisklady), návaznosti na technologický proces výroby (příruční

sklady, přípravné sklady), ochrany před povětrnostními a okolními vlivy, umístění anebo

správy skladu (vlastní nebo cizí). [4]

Typů skladů a možností skladování je několik:

 sklady s příhradovými regály (skladuje se v policích v několika rovinách nad sebou),

 paletové regálové sklady (skladování paletového zboží),

 sklady se zakládacími regály,

 sklady s paletovými vjezdovými a průjezdovými regály,

 sklady se spádovými regály,

 sklady s posuvnými regály,

 skladování na kontinuálních dopravnících (přepravní systém mezi jednotlivými ope-

racemi ve výrobě). [4]
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1.4 Místo a úloha informačního systému ve skladování

Informační technologie umožňují přesun dat z jednoho místa do druhého. Informace jsou

stejně důležité jako samotné zboží nebo materiál, jejich toky se nacházejí mezi externími

dodavateli, odběrateli a uvnitř firmy. Informace ve správném čase na správném místě umož-

ňují činit dobrá rozhodnutí a obráceně. [5]

Informační systém a data, která obsahuje, umožňuje uživateli kontrolu zásob a procesů s ní

spojených. Vzhledem k vysokému množství položek IS pomáhá všechny informace třídit

a uživatel potřebné údaje může snáze hledat, kontrolovat a pracovat s nimi. [3]

1.4.1 EDI

EDI je zkratka pro elektrickou výměnu dat, anglicky Electronic Data Interchange.

Je to moderní způsob komunikace, kdy si dva na sobě nezávislé subjekty mohou elektronic-

kou formou vyměňovat obchodní a jiné dokumenty. Cílem EDI je nahrazovat papírové do-

kumenty elektronickými, dojde tak ke značnému ušetření nákladů na výměnu těchto doku-

mentů a zároveň to povede ke zvyšování efektivnosti práce. Díky Elektronické výměně dat

mohou být propojeny informační systémy více společností, ale také různé části informačního

systému uvnitř organizace. [7], [8]
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2 AUTOMATICKÁ IDENTIFIKACE

V dnešní době může uspět pouze ten podnik, který dokáže uspokojovat stále náročnější

požadavky zákazníků a je lepší, rychlejší, kvalitnější a levnější než neustále se rozšiřující

konkurence. Největší důraz se proto klade na pružnost, což vede k potřebě na zdokonalení

informačních a řídicích systémů a jejich automatizaci. [6]

Většinu informací zpracovávají počítače, protože mohou operovat s velkým množstvím dat.

Jsou kladeny vysoké nároky na tu oblast systémů, kde dochází ke sběru dat, jejich tvorbě,

uchování a přenosu. Informační systémy využívají komunikační sítě k přenosu informací

na velké vzdálenosti, dochází tedy k jisté integraci systémů, které pracovaly relativně nezá-

visle. Vzhledem k nárokům na rychlost, bezchybnost při pořizování dat a jejich identifikaci,

je potřeba u všech těchto aktivit aplikovat systémy automatické identifikace. [2], [6]

Tyto systémy jsou založeny na využití jednotlivých prvků logistického řetězce, aby mezi

články přenášely informace. Musejí umožňovat jednoduché kódování, čtení a zpracování


[…]


převážně ve skladu 11 nemá dostatek informací o náhlých materiálových potřebách a pro

nedostačující komunikaci tyto objednávky probíhají s časovým zpožděním, což zdržuje ce-

lou výrobu.

7.7 Ukládání položek na nesprávné místo

Pro vyřešení tohoto problému je potřeba, aby zaměstnanec plnil své pracovní povinnosti

a skutečně hlídal, aby se materiál nebo zboží ukládalo na předem stanovené místo. Celý sys-

tém podporuje, aby bylo vyhledávání položek co nejjednodušší a díky automatické identifi-

kaci se dá místo uložení snadno zjistit. Nedodržováním tohoto systému vznikají problémy

a zdržení.

Vzhledem ke stále se rozrůstající firmě a zvyšujícím se objemu zakázek se zvyšuje i objem

materiálu a zboží nacházející se ve firmě. Jeden skladník přestává stačit celý tento objem

kontrolovat a zabezpečovat správný chod skladu. Do budoucna bych proto navrhovala za-

městnat ještě jednoho správce skladu, který by měl na starosti chod skladu 21. S tím by

mohlo souviset i pořízení ještě jedné čtečky určené přímo pro sklad 21. Nákladově
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by to vyšlo o velkou část peněž levněji než zakoupení první čtečky, protože by už nebylo

nutné provádět všechny kroky pro zavedení. Firma by musela zaplatit samotný terminál a

práce s ním spojené, celkové náklady by ovšem nepřesáhly 150.000 Kč.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat význam a implementaci čárového kódu ve sklado-

vání, analyzovat problematiku fungování čárového kódu a navrhnout optimalizaci procesu

využití čárového kódu ve skladování u společnosti Htech cz s.r.o..

V teoretické části jsem popsala fungování automatické identifikace a výhody spojené

se zavedením čárového kódu do výrobního procesu. Uvedla jsem některé jeho druhy a typy

a vypsala jejich základní charakteristiku s možnostmi jejich využití v praxi.

V praktické části jsem představila firmu Htech s.r.o. a její aplikaci automatické identifikace

do provozu. Popsala jsem jednotlivé operace prováděné v rámci využití AI a následně kaž-

dou z nich analyzovala.

V poslední části jsem na základě provedené analýzy sestavila seznam kladů a nedostatků

a navrhla jsem pro jednotlivé problémy možná řešení.

Z velké části jsem kladla důraz na správné a úplné plnění pracovních povinností jednotlivých

zaměstnanců, protože jedině tak lze využít všech výhod a usnadnění, které zavedení auto-

matické identifikace přináší. Navrhla jsem také úpravu nebo doplnění některých funkcí čteč-

ky a informačního systému pro co nejhladší a nejrychlejší provoz a doporučila jsem způsob

jak zlepšit nedostatečnou komunikaci mezi pracovníky.

Vzhledem k stálému růstu firmy jsem navrhla zřídit ještě jedno pracovní místo pro správce

skladu a možné zavedení ještě jednoho terminálu za cílem optimalizace procesu využití au-

tomatické identifikace ve skladování.

Tato práce může být využitelná nejen pro samotný podnik ale také pro další studenty zabý-

vající se automatickou identifikací.
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Apod.

Automatická identifikace

A podobně

Atd. A tak dále
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S.r.o.

Tab.

Čárový kód

Informační systém

Microsoft

Například

Obrázek

Společnost s ručením omezeným

Tabulka
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PŘÍLOHA P I: SKLADOVÁ VÝDEJKA

Skladová výdejka 1VUP120403 Dodavatel: IČ: 47670525 DIČ: CZ47670525
SVU - sklad 11 - prodej do tuzemska

Htech cz s.r.o.
Šlechtitelů 709/4 Sklad: 11 - Sklad materiálu - od 2007
783 71 Olomouc Zakázka: Česká republika Odběratel: IČ: Zapsána v obchodním rejstříku vedeném krajským soudem v

Ostravě oddíl C, vložka 5158

DIČ:
ZELENINÁŘSKÝ PODNIK

Datum vysta-

vení:

2.4.2012
Poznámka: SVU - sklad 11 - prodej do tuzemska

779 00 Olomouc

Označení a popis dodávky Počet_MJ MJ Cena za

MJ

CZK Celkem CZK Zakázka

Šarže; výrobní číslo; datum spotřeby Cena za

MJ

CZK Celkem CZK #Pořadí

B51.242A16A025 Válec pneum. dvojčinný 16x25 bez

tlumení

1,00 KS 671,55 671,55

SARZE; 671,55 671,55 1

Počet položek: 1 Kontrolní součet: 1,00

805,85 CZK Celkem

Vystavil: Barbora Frnková Podpis a razítko:
Telefon: +420 583 842 437
Email: bfrnkova@htech.cz

PŘÍLOHA P II: INVENTURNÍ DOKLAD

Inventurní doklad INVSKL11111207 Dodavatel: IČ: 47670525 DIČ: CZ47670525

Htech cz s.r.o.

Sklad 11

Šlechtitelů

709/4

Zakázka: 783 71 Olomouc
Česká republika
Zapsána v obchodním rejstříku vedeném krajským soudem v

Ostravě oddíl C, vložka 5158
Odběratel: IČ: 47670525

DIČ: CZ47670525

HTECH CZ S.R.O. Datum vysta-

vení:
30.12.2011
Htech cz

s.r.o.

Šlechtitelů

709/4
Dodací podmín-

ky:

783 71 Olomouc Platební
Přepravní
Označení a popis dodávky Počet

MJ

MJ Zakázka

Šarže; výrobní číslo; datum spotřeby #Pořadí

B54.4936 Páka s kladkou AR-01 2,00 KS

SARZ

E;

1

Počet položek: 1 Kontrolní součet: 2,00

Vystavil: Frnková Barbora Podpis a razítko:
Telefon:
Email: