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Téma bakalářské práce: Možnosti automatické identifikace v logistickém řetězci firmy.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Barbory Frnkové je zpracována na dobré teoretické úrovni a
prokazuje základní schopnost autorky aplikovat získané informace do praxe. Zvolené téma je
pro podnik aktuální a z pohledu konkurenceschopnosti pro podnik potřebné.
Bakalářská práce se zabývá problematikou automatické identifikace a čárových kódů.
Vzhledem k rozsahu práce jsou stručně popsány jen některé z metod. Praktická část se věnuje
zavedení a aplikaci čárového kódu ve firmě Htech cz s.r.o., je provedena analýza nejčastějších
chyb a navrhnuto možné řešení.
Formální úprava práce a gramatická správnost práce je na dobré úrovni. Její úroveň snižuje
nevhodné rozložení textu na některých stranách, výskyt předložek na koncích řádků,
nestránkování seznamu obrázků a tabulek.
Autorka naplnila cíl práce. Bakalářská práce splnila požadavky kladené na její zpracování,
proto ji doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký je ekonomický přínos navrhovaných řešení pro podnik?
2. Je podnik seznámen s formulovanými návrhy a uvažuje o jejich zavedení?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25.5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně